Ergo.

Hic proin imprimis notamus Cogitandum illud Bellarmini pronunciatum lib. 5. de Grat. & Lib. Arb. c. 6. posse hominem non renatum solis naturæ viribus quadam præcepta moralia secundum substantiam operis implere. Cujus quidem assertionis ille duo affert fundamenta. 1. Quis possit fieri, ut aliquando nullum occurrit homini præceptum affirmativum. 2. Quis fieri possit, ut nulla adsit tentatio provocans ad violanda præcepta negativa. Sed utrumque est falsum. De primo hoc manifestum est, ex mutua præceptorum reciprocatione, quodvis enim præceptum affirmativum includit etiam negativum, & contra v. g. Præceptum negativum: Non occides, non tantum prohibet, ne vitæ proximi

proximi insidias struamus, sed & jubet simul, ut cum serve-
mus, & quantum possumus juvemus, sic in cæteris præceptis
negativis non tantum à malo abſtinentia, sed & boni efficien-
tia poſtulat. Secundæ rationis falſitas conſtat ex peccatio-
riginalis ſeu concupiſcæntiæ prævæ proprietate, quæ ſemper
eſt actuosa, neque ullum momentum dari poſteſt, quin deſi-
deria inordinata ſuggerat adverſus legem DEI. Quare nullius
momenti eſt etiam illa *Bellarmini* adverſus v. 7. hujus *Psalmi*
exceptio. *lib. 5. de Grat. & Lib. Arbit. cap. 10. §. Tertium. Ne-*
minem quidem in ſtatu peccati ita juſtè vivere, ut totam legem
moraalem ſervet, poſſe tamen aliquem facere aliquod opus bonum
moraale, quo legem perficiat. Nam *David* non tantum conque-
ritur, quod nemo ſervet totam legem, ſed quod nemo etiam
vel unum bonum opus moraale, uti *DEUS* requirit, facere
poſſit.

QVAERITUR IV.

An detur aliqua Providentia Dei?

Èſſe nonnullos, qui *DEI* providentiam Deumque adeo
ipſum exiſtere in dubium vocant, evidentiffimè prima noſtri
Psalmi verba evincunt, non id quidem ex naturali aliqua igno-
rantia & ſimplici negatione, ſed ex affectata & malitioſa pla-
ne inficiatione. Et teſtantur id exempla tot ubique apud *Au-*
ctores obvia. *Protagoras Abderites* librum quendam apud *La-*
ert. ita eſt exorſus: *De Diis quidem ſtatuerè nequeo, neque an*
ſint nec ne. Sunt enim plurima, quæ id ſcire prohibeant, & ſum-
ma rei incertitudo & brevis hominis vita. Ob hoc principium
operis (addit *Laert.*) pulſus ab *Athenienſibus*, librique illius
in foro cremati ſunt, ſub *Præconis* voce, à ſingulis qui illos
habebant, investigati, Hujus etiam meminit *Laertant. lib. de Ira*
Dei cap. 9. Primus omnium, inquit, Protagoras exitit tempo-
ribus

vibus Socrus, qui sibi diceret non liquere, utrum esset aliqua divinitas, nec ne. Qua disputatio ejus adeo impia, & contra veritatem & religionem, judicata est, ut & ipsum Athenienses expulerint suis finibus, & libros ejus in concione, quibus haec continebantur, exusserint. Idem sentisse Diagoram Melium cognomento Aedev & Theodor. Cyrenaicum Cicero, Augustinus & Lactant. l. c. testantur. Dubium autem non est, ubi DEUS negatur, ibi ipsius quoque Providentiam simul negari, quod pulcherrimè præter alios Lactant. l. 1. div. instit. c. 2. ostendit. Non putavi adeo necessarium, inquit, ab illa questione principium sumere, qua videtur prima esse naturâ, sit ne providentia, qua rebus omnibus consulat, an fortuito vel facta sint, omnia, vel regantur. Cujus sententia autor est Democritus, confirmator Epicurus. Sed & antea Protagoras, qui Deos in dubium vocavit, & postea Diagoras, qui exclusit, & alii nonnulli, qui non putaverunt Deos esse: quid aliud effecerunt, nisi ut nulla esset Providentia putaretur? &c. Et lib. de im DEI cap. 9. Si DEUS est, utique providens est, ut Deus, nec aliter potest ei divinitas attribui, nisi & præterita teneat, & præsentia sciat, & futura prospiciat. Cum igitur providentiam sustulit (Epicurus), etiam Deum negavit esse. Cum autem Deum esse professus est, & providentiam simul esse concessit. Alterum enim sine altero nec esse prorsus, nec intelligi potest. Oritur vero dubius discursus mentis, cum sapius bonis malè, malis contra bene esse in his terris homines conquerantur. Quibus cogitationibus & se indictum scribit Claudianus l. 1. in Ruffin.

Sæpe mihi dubiam traxit sententia mentem,
Cumrent superi terras an nullus inisset
Rector, & incerto fluereut mortalia caste.
Nam cum dispositi quæsissem fœdera mundi,
Præscriptosque maris fines, æanique meatus,
Et lucis noctisque vices: tunc omnia rebar
Consilio firmata DEI, qui lege moveri
Sidera, qui fruges diverso tempore nasci,
Qui variam Phœben alieno jussertit igne
Compleri &c.

Regi

Regi certè totum hoc universum & conservari providentia di-
 vina, non tantum Scripturæ divinæ attestantur, *Psal. CIV, Jo-*
bi XXXVIII. Act. XVII, 23. seqq. Ps. CXIX, 19. Sed ex parte Dei
 probat ipsius naturâ infinite sapiens & bona, ideoque sui vel
 maxime communicativa. Ex parte creaturarum autem summa-
 earum indigentia. Eo ipso enim, quo creatura est, eget præ-
 sentia est efficaci Dei concursu, nisi creaturam independentem
 & sic Deum facere velimus. *Quis non sentiat, rursus Lactan.*
lib. 3. Instit. c. 19. ait: hunc mundum tam mirabili ratione profe-
ctum aliqua providentia gubernari, quandoquidem nihil est,
quod possit sine moderatore consistere. Sic domus ab habitatore
deserta illabitur, Navis sine gubernatore abit pessum. Et corpus
ab anima relictum desinit, nedum putemus tantam illam molem
aut construi sine artifice, aut stare tam diu sine rectore potuisse.
Græci autem patres triplicem providentiæ divinæ seu modum,
 seu speciem constituerunt. 1. *πρόνοιαν κατ' οὐνοποσίαν*, quæ cir-
 ca omnes res creatas versatur. 2. *πρόνοιαν κατ' εὐδοκίαν*, quæ
 res duntaxat bonas moderatur. 3. *πρόνοιαν κατὰ παραχώρησιν*
 quæ malas actiones, in quantum malæ sunt, respicit. De prio-
 ribus duabus speciebus non magna hodie controversia est. De
 ultima non inter Ethnicos tantum, sed etiam inter Christianos
 quæri coepit, utrum DEUS malas hominum actiones sciat, &
 antequam fiant prævideat. *Socinus in Praelæd. Theol. Acad. Hei-*
delb. dicat. cap. 8. 9. 10. 11. disputat; quod nulla ratio nullusque
scripturarum locus sit, ex quo aperte colligi possit, Deum,
præsertim mala à voluntate humana dependentia scivisse ante-
quam fiant, cui contentit Vorstius, Ut intelliges, si conferas
cap. 23. Apol. Exeg. Vorst. cum c. 8. 9. 10. 11. Praelæd. Socini. I-
 dem *Socinus* quinque proponit regulas, ex quibus omnia dis-
 solvi posse censet, quæ contra impiam ejus opinionem profe-
 runtur. 1. *Si testimonium loquitur de bonis operibus certè præ-*
vixit, sine dubio Deus ea decrevit. 2. *Sive de bonis, sive de malis*
operibus loquatur, fieri potest, ut prædictio sit ex planè verisimi-
libus tantum, ob idque non certa, neque ex prænotatione, de qua
quærimus. 3. *Quod monitio potius vel bonificandi vel mali vi-*

eandi esse potest. 4. Si certa mali operis prædictio erit, ipsum quidem opus à Deo decretum fuit, non autem cordis malitia. 5. Res indifferentes nemo non videt ideo prævideri posse, quia decreta fuerunt. Sed vaticiniis, quæ ex Scriptura adduximus, ista non satisfaciunt. Sic prædicatur non per verisimilitudinem aut monitionis causa; sed certò prædicatur fuga Christi in Ægyptum, & fugæ illius causa infanticidium Herodis, quod non fuit bonum opus, nec etiam opus indifferens, nec tandem opus malum sine malitia, tale enim nec esse, nec prædici potuit.

Referenda etiam huc sunt *Calvinianorum* deliria, qui omnia simpliciter sive bona, sive mala sint, decreto DEI subjiciunt, (cum quibus ex Pontificiis *Bannes facit 1. Part. Thom. q. 19. art. 10. dub. 1. q. 22. art. 4.*) ita, ut & lapsum Adæ, & posterorum à DEO decretum, & æternæ morti quosdam ex decreto Dei absque remedio involutos esse statuunt. Videtur *Calvinus* l. 3. c. 23. §. 7. quod tamen ipse horribile decretum appellat. Nos breviter dicimus: Scientiam DEI in sese, non esse activam & certitudinem suam, ex æterna ipsius infinitate & visione immutabili, non verò prædeterminatione voluntatis habere, decretum verò Dei ad res tantum bonas propriè pertinere: quod si autem aut res malas etiam extendatur, id non nisi per accidens certoque cum respectu faciendum esse, respectu nimirum permissionis, & non quasi Deus ipsam rem malam decreverit, unde & *decretum permissionis* appellatur. Sic Crucifixionem filii Dei, ut peccaminosa actio est, non decrevit Deus, & tamen *fecerunt Herodes & Pontius Pilatus*, cum gentibus & populo Israel, *quæ manus & consilium ejus decreverunt fieri Act. 4. 28.* h. e. Consilium DEI hoc illis facere permisit, & permittere decrevit, quod vidit ex propria malitia facturos, hoc sine salutari & longè gloriosissimo, ut salus generi humano reparetur. Verius igitur esse judicamus, quod *Calvini* discipulus *Petrus Molinæ* Ecclesiæ Parisiensis Pastor, in sua *Anatome Arminianismi* c. 3. p. 6. scripsit: *Omnia Deus vel minima ab æterno præscivit: at ea demum præordinavit & decrevit, quæ habent*
ratio-

rationem aliquam boni, & quibus gloria DEI sit illustrior vel mundus perfectior. Nos hinc ita subsumimus: At peccatum, quatenus peccatum formaliter est, rationem boni non habet, gloriaeque Dei obscurat potius, quam illustrat. E. peccatum formaliter & quatenus tale à Deo preordinatum & decretum non est; Quid de reliquis autem objectionibus & assertionibus Adversariorum sit statuendum, declarabimus in conflictu.

QVAERITUR V.

An Peccatum originale ex hoc loco probari possit?

An detur peccatum Originis non immerito quaeritur: Negant enim illud ipsum Pelagiani apud August. lib. 1. de Haeres. c. 88. & lib. 2. de Bono persever. c. 2. Quibus accensemus Philosophos & Scholasticos. Negant quoque illud Anabaptista, teste Sleidano lib. 10. Zwingli. in Confess. anno 30. edita Art. 4. Item Comment. in Rom. 5. lib. de Bapt. tract. 3. Item Declar. de Peccat. Orig. ad Urban. Rhesium (quanquam sint, qui ista à Zwinglio bona fide retractata esse volunt) Ex Pontificiis præter Abaillardum etiam Jacob. Faber, Eras. Alberz. Pigbius, Catharinus, Hier. Osorius, Salmero, Tapperus, Andradus, &c. Ex Photinianis, Socinus Praesid. Theol. c. 4. p. 10. Cum ad culpam, inquit, constituendam propria voluntas ejus, qui in culpa futurus sit, omnino requiratur; pœna verò sine antecedente culpa esse non possit, nullo modo videtur, dici posse in homine, dum nascitur, ullam sive culpam sive pœnam locum habere posse. Confer lib. quod Polon. regni &c. Osterod. Instit. Germ. c. 33. Catech. Racov. c. 10. Smalz. contra Franz. disp. 2. p. 41.

Ut verò nihil nunc dicamus de clarissimis locis scripturæ Gen. VIII, 21. Job. XIV, 4. Psal. LI. aliisque, quibus eviden-
ter

ter probatur Peccatum Originis esse veri nominis peccatum, & distingvi formâ propriâ à peccato Actuali, ex nostri Psalmi textu contra Adversarios ita argumentamur:

Quicumq; ita corrupti & abominabiles sunt facti, ut porro omnes non faciant bonum, non sint intelligentes, iusti, sed declinaverint à Præceptis DEI, in illis datur connata corruptio & peccatum originis.

Atqui omnes homines ne uno quidem excepto corrupti & abominabiles sunt facti, non faciunt bonum.

Ergo.

Ratio consecutionis petitur 1. *A privatione iustitia, non est iustus, ne unus quidem*, quæ est iustitia legis, uti concludit Apostolus *Rom. III.* Nullum justificari ex Lege s. operibus, quia ea sunt imperfecta propter *advoculæ* vitium humanarum, unde fit, ut in multis labamur omnes, principium ergo mali in ipsa Natura hærens, simul insinuatur. 2. *A depravatione ipsius intellectus, non est intelligens*, inde oritur cœcitas & ignorantia circa res divinas. 3. *A corruptione voluntatis: non est requirens DEUM*, Duo conjungit, ait Gesner. super hunc locum, ut jam aliquoties diximus, *intelligentiam, quæ est in mente, & nihil aliud, quam veram DEI agnitionem significat, quæ fit fide.* Et deinde addit, *requirere DEUM, quod fit voluntate, operibus dilectionis erga proximum.* 4. *A declinatione à via veritatis.* Origo enim reliquorum omnium peccatorum est Apostasia illa, cujus effectus sunt impotentia ad bonum & defectus ipsius actus in bono. 5. *Ab universalitate addita: Omnes declinaverunt, Omnes uq; ad unum*, ne uno quidem excepto. Ergo & infantes, pueri, alique, qui virtutibus moralibus imbuti, à vitis externis sibi cavent, Judæi & Græci *Rom. III, 9.* & tamen h. l. peccatoribus annumerantur; Naturalis igitur aliqua & congenita pravitas est concedenda.

Habent tamen multa Adversarii, quibus veritatem hanc oppugnare conantur. 1. *Socinus in annot. locor. Genebrardus & Jansen. in Psal. XIV. Corvin. contra Molin. cap. 33.* Ad solos Atheos & ad habitum malitiæ restringunt, qui crebris actio-

nibus

nibus acquiritur. Verum Apostolus *Rom. III.* ad omnium hominum naturalem affectum extendit, quia Græci & Judæi omnes sub peccato esse dicuntur. Deinde omnes includuntur ne quidem infantibus exclusis. Denique si concederemus hoc Adversariis, de quibusdam phrasibus, originale tamen peccatum, quod tanquam causa est supponendum, non excluderetur. Nam & hic regula Logicorum valeret: *Ab Inclusiva ad Exclisivam non valet consequentia.* 2. *Cajet. & Lorin. in Psal. XIV. Thom. & Jansen.* Hyperbolicam locutionem confingunt, ut non omnes, sed plurimi, inque iis maxima pars denotetur. Verum 1. à litera & propria significatione recedendum absque necessitate non est. 2. Nec hyperbole facile est cogitanda in Scripturis, quia plerumque ferè falsitatis est suspecta. 3. Universalitas toties repetita eam non admittit. Plura argumenta, quæ aut pro nobis, aut contra nos afferri possint, collegit *B. Meish. in Antropol. p. 149.* quare nos hac opera in præsentî superfedemus.

Multi verò adhuc de natura peccati Orig. forent dicenda: Sæpius enim conquesti nostri sunt; *B. Luth. in Expos. Ps. CXVIII, 17. Tom. 5. Jen. Germ. & in Glossa ad Edit. Imper. Tom. eod. fol. 294. Chemnit. in L. princ. de Peccat. neminem ferè Theologorum Papisticorum naturam peccati recte exposuisse.* Et certum est, quod *Wirack.* ait, plerosque Scholasticos de hoc peccato perperam sensisse. Hinc ex solis Scripturis probari non posse asserunt *Scapl. Andrad. Orthod. Explic. & Bellarm. l. 4. de Verb. DEI, c. 4.* cui respondet *Wirack. lib. 1. de pecc. Orig. cap. 4. Recte mones hoc verbum in Scripturis non haberi, neque in Patribus vetustissimis.* Et lib. 2. c. 2. dicit, *Patres ante August. minus accurate sensisse & scripsisse de peccato Orig.* Necdum etiam certum apud illos, in quo constituenda sit propria & formalis ratio peccati Orig. *Albert. Pigbius* ita de Peccato Orig. philosophatur, quod nec carentia justitia originalis nec concupiscentia habeat rationem peccati, sive in parvulis s. adultis, s. ante s. post Baptismum: *Has enim affectiones non esse vitia, sed natura conditiones in nobis. Peccatum igitur Originale non esse defectum, non vitium aliquod, non depravationem aliquam, non*

corruptum, non qualitatem vitiosam harentem in nostra substantia, ut quæ sit sine omni vitio & depravatione: Sed hoc tantum esse Peccatum Orig. quod actualis transgressio Adæ reatu tantum & pœna transmissa & propagata sit ad posteros, sine vitio aliquo & pravitare harente in ipsorum substantia, & reatum hunc esse, quod propter Adæ peccatum extorres facti sumus Regni cœlorum, subjecti regno mortis, & æterna damnationi obnoxii, & omnibus humana nature miseriis involuti, quemadmodum commemorat prolixè Chemnit. part. 1. Exam. Conc. Trident. Pighii autem sententiam postea Ambrosius Catharinus, Compse Episcopus, approbavit & defendit. Sed nec sacrosanctum illud & œcumenicum, & à Spiritu S., si Diis placet, gubernatum Concilium Trid. rectius hic sentit. Non tantum enim de peccato impias has & profanas opinioniones non damnat, sed & cuius quidvis de eo opinandi libertatem relinquit, ut testantur Esthivius & Andradius, genuinus Concilii interpret. Ipsum vero non definit, quid sit proprie peccatum Originis, an tantum defectus? an Reatus solum? an positivum quid? an Concupiscentia? &, si verba ipsorum spectentur, nequaquam concupiscentiam s. fomitem pro peccato agnoscunt. Ita enim ajunt Sess. 5. Manere in baptizatis concupiscentiam vel fomitem hæc sacra Synodus fatetur ac sentit: quæ quidem cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus & vir iter per Jesu Christi gratiam repugnantibus non valet: quin imo, qui legitime certaverint, coronabuntur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere & proprie in renasis peccatum sit, sed quia ex peccato est & ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit. Quæ omnia ex nostro Psalmo, qui & de Peccato Originis agit, & lummam depravationem nostræ Naturæ per illud factam ostendit, commode refutari possent. Verum quia prolixioris operæ sunt & integrum fere commentarium, non thesés aliquot, requirunt, præterea etiam prolixè ab aliis tractata sunt, & nos ad finem properamus, quæstionem de subjecto categorias subjiciemus.

QUAESTIO VI.

An Maria Θεοτόκος, itemq; Jeremias
& Johannes Baptista peccato originali fue-
rint obnoxii?

Occasionem huic quaestioni dedit *Chrysof. in Comment. Ps. XIV.* qui ex iis verbis; *Non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum*, concludit etiam B. Virginem peccato obnoxiam fuisse. Nos autem, qui summam ejus excellentiam virtutesque suspicimus, sanctissime in ipsâ statim fronte, & quantum potest, protestamur, nihil nos detractum velle sanctitati Beatissimæ virginis, sed eam omnibus modis assertum ire & confirmatum, quin imo fateamur & diserte propugnamus majorem præ reliquis dignitatem accepisse à DEO, quippe quæ ipsum DEUM genuit in Mundum. Atque in eo sane æquiores ipsi sumus, quam Pontificii haberi volunt, dum talia nonnunquam, tamque horrenda de ea prædicant, quæ parum sunt digna tanta majestate, & quorum ipsos pudere merito deberet, ut cum apud *Vincent. Specul. Histor. l. 7. c. 84.* *Extrahis uberibus in os Clerici lac immulget, vel cum quæreret à milite, an ei sufficeret, si se uxorem posset habere, qui cum responderet, cuilibet Regi sufficeret species tua & beatus judicaretur tuo consortio, subjecit illa, ego ero uxor tua, accede ad me, & da mihi osculum, & coëgit eum.* Item quod *lib. 7. c. 87.* *Inter sponsum quendam & sponsam prima nocte recubuit. Beatricis præterea monialis, quæ secuta erat Clericum, à quo corrupta, formam & locum per quindecim annos supplevit in monasterio, quam impiam fabulam non modo Casarius habet l. 7. c. 34.* Sed etiam liber de *Miracul. B. Mariæ*, quæ habetur Tom. 2. *Discipuli* editus Moguntix Anno 1612.

Omnino autem nos recte atque ordine facturos putamus, si in tanta disputantium multitudine in originem hujus qua-

tionis inquiramus. A revelationibus *Anselmi* initium accepisse Festum conceptionis, ait *Baron. ad 8. d. Decemb. in Not. ad Martyr. Rom.* Idem deinde confirmarunt revelationes *Brigitta*, sed quas non tantum *Svaretz. Tom. 4. in Thom. disp. 46. part. 1. n. 12. seq. part. 4. n. 6. Salmero, Ignatii socius, comment. in 1. Job. III, 24.* rejiciunt, sed & *Cajetanus de concept. cap. 5. Fantasias, figmenta & muliercularum deliria vocat: Erasmus* quoque ejusmodi sanctorum narrationes, historias aut miracula non esse magnificianda recte statuit. Hujus originis tamen meminerunt *Bavon. 3. Diss. 2. q. 4. Art. 2. & in quodl. q. 13. Henr. de Gandavo quod l. l. 25. quest. 13. Palud. Capreol. Argentina in 3. dis. 3. Petrus de Natal. l. 3. sui Catal. c. 52. & l. 6. c. 56. Gerson sermo de Concept. Boz. l. 4. de signis Eccles. c. 8. Maffeus c. 16. Chron. Claudius à Rota & Jacobus à Borag. Dominicani, in legenda Sanctorum in Fest. Concept. fol. 164. h. Antonio à Trejo legato Regum Hispan. ad Paulum V. Pontif. fides est habenda.*